

Zwischenbericht 6M-2018

Konzernzwischenabschluss

der InVision AG zum 30. Juni 2018 gemäß IFRS und §315e HGB sowie Konzernlagebericht nach § 315 HGB (verkürzt/ungeprüft)

[Konzernbilanz](#)

[Konzerngesamtergebnisrechnung](#)

[Konzernkapitalflussrechnung](#)

[Konzerneigenkapitalveränderungsrechnung](#)

[Konzernanhang](#)

[Konzernlagebericht](#)

Ausgewählte Kennzahlen

(in TEUR)	6M 2018	6M 2017	Δ
Umsatz	6.342	6.613	-4%
WFM Abonnements	5.813	5.616	+4%
- davon InVision WFM	4.002	4.028	-1%
- davon injixo	1.811	1.588	+14%
The Call Center School	243	407	-40%
sonstige Umsätze	286	590	-52%
- davon WFM Lizenzen	242	520	-53%
- davon Projektdienstleistungen	44	70	-37%
EBIT	47	762	-94%
% vom Umsatz	1%	12%	-11 PP
Konzerngesamtergebnis	-27	638	-104%
% vom Umsatz	0%	10%	-10 PP
Operativer Cashflow	1.699	1.655	+3%
% vom Umsatz	27%	25%	-2 PP
Ergebnis je Aktie (in EUR)	-0,01	0,29	-104%

(in TEUR)	30.06.2018	31.12.2017	Δ
Bilanzsumme	14.819	13.683	+8%
Liquide Mittel	3.326	2.210	+50%
Eigenkapital	10.353	10.380	0%
% der Bilanzsumme	70%	76%	-6 PP

Konzernbilanz

InVision AG, 30. Juni 2018
IFRS, in Euro (verkürzt/ungeprüft)

Aktiva	30.06.2018	31.12.2017
A. Kurzfristige Vermögensgegenstände		
1. Liquide Mittel	3.325.656	2.209.999
2. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	1.284.989	1.268.972
3. Ertragsteueransprüche	212.071	45.536
4. Rechnungsabgrenzungsposten und sonstige kurzfristige Vermögenswerte	189.989	196.242
Summe kurzfristige Vermögensgegenstände	5.012.705	3.720.749
B. Langfristige Vermögensgegenstände		
1. Immaterielle Vermögenswerte	350.066	338.374
2. Sachanlagevermögen	9.410.479	9.568.754
3. Aktive latente Steuern	29.484	39.312
4. Sonstige langfristige Vermögensgegenstände	16.324	16.043
Summe langfristige Vermögensgegenstände	9.806.353	9.962.483
Summe Aktiva	14.819.058	13.683.232
Passiva		
A. Kurzfristige Verbindlichkeiten		
1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	159.637	170.012
2. Rückstellungen	182.940	256.266
3. Ertragsteuerverbindlichkeiten	227.185	406.150
4. Kurzfristiger Anteil der Rechnungsabgrenzungsposten und sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	2.896.587	971.259
Summe kurzfristige Verbindlichkeiten	3.466.349	1.803.687
B. Langfristige Verbindlichkeiten		
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	1.000.000	1.500.000
Summe langfristige Verbindlichkeiten	1.000.000	1.500.000
C. Eigenkapital		
1. Gezeichnetes Kapital	2.235.000	2.235.000
2. Rücklagen	1.191.184	1.191.184
3. Eigenkapitaldifferenz aus Währungsumrechnungen	-441.852	-457.684
4. Konzernergebnis	7.368.377	7.411.045
Summe Eigenkapital	10.352.709	10.379.545
Summe Passiva	14.819.058	13.683.232

Konzerngesamtergebnisrechnung

InVision AG, 30. Juni 2018
IFRS, in Euro (verkürzt/ungeprüft)

	6M 2018	6M 2017
Umsatzerlöse	6.341.569	6.612.921
Sonstige betriebliche Erträge	55.804	29.348
Materialaufwand	-47.438	-116.004
Personalaufwendungen	-4.343.626	-3.876.988
Abschreibungen auf imm. Vermögensgegenstände und Sachanlagen	-271.769	-257.512
Sonstiger betrieblicher Aufwand	-1.687.939	-1.629.685
Betriebsergebnis (EBIT)	46.601	762.080
Finanzergebnis	-4.352	-15.321
Währungsgewinn/-verluste	2.566	-515
Ergebnis vor Steuern (EBT)	44.815	746.244
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-87.483	-61.177
Konzernfehlbetrag/-überschuss	-42.668	685.067
Währungsdiff. Umrechnung ausl. Jahresabschlüsse	15.832	-47.252
Konzerngesamtergebnis	-26.836	637.815
Ergebnis je Aktie	-0,01	0,29

Konzernkapitalflussrechnung

InVision AG, 30. Juni 2018
IFRS, in Euro (verkürzt/ungeprüft)

	6M 2018	6M 2017
1. Cashflow aus der laufenden Geschäftstätigkeit		
Konzernergebnis	-42.668	685.067
+ Abschreibungen auf Gegenstände des Anlagevermögens	271.769	257.512
-/+ Gewinne/Verluste aus dem Abgang von immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen	-13.500	0
-/+ Ab-/Zunahme der Rückstellungen	-73.326	-67.517
+/- Ab-/Zunahme der aktiven latenten Steuern	9.828	40.623
-/+ Sonstige zahlungsunwirksame Erträge/Aufwendungen	-12.298	-24.964
-/+ Zu-/Abnahme der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	-16.017	187.444
-/+ Zu-/Abnahme der sonstigen Vermögensgegenstände, aktive Rechnungsabgrenzung	5.972	23.455
+/- Ab-/Zunahme der Ertragsteueransprüche/-verbindlichkeiten	-345.500	-692.853
-/+ Ab-/Zunahme der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	-10.375	-27.048
-/+ Ab-/Zunahme der sonstigen Verbindlichkeiten, passive Rechnungsabgrenzung	1.925.328	1.272.995
Cashflow aus der laufenden Geschäftstätigkeit	1.699.213	1.654.714
2. Cashflow aus der Investitionstätigkeit		
- Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen	-91.325	-114.506
- Auszahlungen für Investitionen in das immaterielle Anlagevermögen	-24.832	-765
+ Erlöse aus dem Abgang von immateriellen Vermögensgegenständen und Sachanlagen	13.500	0
Cashflow aus der Investitionstätigkeit	-102.657	-115.271
3. Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit		
- Rückzahlung von /+ Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzkrediten	-500.000	-500.000
- Auszahlung an Aktionäre	0	-1.117.500
Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit	-500.000	-1.617.500
Zahlungswirksame Veränderungen des Finanzmittelfonds	1.096.556	-78.057
Wechselkursbedingte Änderungen des Finanzmittelfonds	19.101	-18.870
Finanzmittelfonds am Anfang der Periode	2.209.999	4.008.898
Finanzmittelfonds am Ende der Periode	3.325.656	3.911.971

Konzerneigenkapitalveränderungsrechnung

InVision AG, 30. Juni 2018
IFRS, in Euro (verkürzt/ungeprüft)

	Gezeichnetes Kapital	Rücklagen	Eigenkapitaldifferenz aus Währungsumrechnung	Konzernergebnis	Summe
31. Dezember 2016	2.235.000	1.191.184	-373.208	7.644.100	10.697.076
Dividendenausschüttung	0	0	0	-1.117.500	-1.117.500
	2.235.000	1.191.184	-373.208	6.526.600	9.579.576
Periodenergebnis	0	0	0	884.445	884.445
Währungsdifferenz aus der Umrechnung ausländischer Jahresabschlüsse	0	0	-84.476	0	-84.476
Insgesamt erfasste Aufwendungen und Erträge	0	0	-84.476	884.445	799.969
31. Dezember 2017	2.235.000	1.191.184	-457.684	7.411.045	10.379.545
Periodenergebnis	0	0	0	-42.668	-42.668
Währungsdifferenz aus der Umrechnung ausländischer Jahresabschlüsse	0	0	15.832	0	15.832
Insgesamt erfasste Aufwendungen und Erträge	0	0	15.832	-42.668	-26.836
30. Juni 2018	2.235.000	1.191.184	-441.852	7.368.377	10.352.709

Konzernanhang

zum Konzernzwischenabschluss der InVision AG zum 30. Juni 2018 (verkürzt/ungeprüft)

Allgemeine Angaben

Allgemeine Angaben zur Gesellschaft

Die InVision Aktiengesellschaft, Düsseldorf, (nachfolgend auch „InVision AG“ oder „Gesellschaft“ genannt) zusammen mit ihren Tochtergesellschaften (nachfolgend auch „InVision-Gruppe“ oder „Konzern“ genannt) entwickelt und vertreibt Produkte und Dienstleistungen zur Optimierung des Personaleinsatzes, Steigerung der Produktivität, Verbesserung der Arbeitsqualität und Senkung der Kosten. Die InVision-Gruppe ist hauptsächlich in Europa und in den USA tätig.

Die Gesellschaft hat ihren Sitz in der Speditionstraße 5, 40221 Düsseldorf, Deutschland. Sie ist im Handelsregister des Amtsgerichts Düsseldorf unter der Nummer HRB 44338 eingetragen. Die InVision AG ist seit dem 18. Juni 2007 im Prime Standard der Frankfurter Wertpapierbörse, Deutschland, unter der Wertpapierkennnummer 585969 notiert.

Grundlagen der Rechnungslegung

Die Erstellung des verkürzten Konzernzwischenabschlusses für den Berichtszeitraum erfolgte in Übereinstimmung mit IAS 34 „Zwischenberichterstattung“. Der verkürzte Konzernzwischenabschluss enthält nicht sämtliche für den Abschluss des Geschäftsjahres vorgeschriebenen Erläuterungen und Angaben und sollte im Zusammenhang mit dem Konzernabschluss zum 31. Dezember des vorangegangenen Geschäftsjahres gelesen werden.

Konsolidierungskreis

Der Konsolidierungskreis hat sich gegenüber dem 31. Dezember des vorangegangenen Geschäftsjahres nicht verändert.

Eigene Aktien

Die Gesellschaft hält keine eigenen Aktien.

Umsatzerlöse

Die Umsatzerlöse gliedern sich wie folgt:

Nach Tätigkeitsbereichen (in TEUR)	6M 2018	6M 2017
WFM Abonnements	5.813	5.616
- davon InVision WFM	4.002	4.028
- davon injixo	1.811	1.588
The Call Center School	243	407
sonstige Umsätze	286	590
- davon WFM Lizenzen	242	520
- davon Projektdienstleistungen	44	70
Gesamt	6.342	6.613

Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Nach Ablauf des Berichtszeitraums gab es keine besonderen Ereignisse, die für den Konzernzwischenbericht von wesentlicher Bedeutung sind.

Vorstand

Der Vorstand setzt sich wie folgt zusammen:

- Peter Bollenbeck (Vorsitzender), Düsseldorf
- Armand Zohari, Bochum (bis 30.06.2018)

Ergebnis je Aktie

Das Ergebnis je Aktie wurde durch die Division des den Aktionären der InVision AG zurechenbaren Periodenergebnisses durch die durchschnittlich gewichtete Anzahl der im Berichtszeitraum ausgegebenen Aktien errechnet und ausgewiesen. Die InVision AG hat ausschließlich Stammaktien emittiert. In den ersten sechs Monaten des Jahres 2018 waren im Durchschnitt 2.235.000 Aktien im Umlauf. Das Ergebnis je Aktie beträgt in diesem Zeitraum -0,01 EUR, während es im gleichen Zeitraum des Vorjahres bei durchschnittlich 2.235.000 Aktien 0,29 EUR betrug.

Versicherung der gesetzlichen Vertreter

Nach bestem Wissen versichern wir, dass gemäß den angewandten Grundsätzen ordnungsmäßiger Konzernberichterstattung der Konzernzwischenabschluss ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Konzerns vermittelt, der Konzernzwischenlagebericht den Geschäftsverlauf einschließlich des Geschäftsergebnisses und der Lage des Konzerns so darstellt, dass ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild vermittelt wird, und dass die wesentlichen Chancen und Risiken der voraussichtlichen Entwicklung des Konzerns beschrieben sind.

Düsseldorf, den 19. Juli 2018

Der Vorstand

Peter Bollenbeck

Konzernlagebericht

zum Konzernzwischenabschluss der InVision AG zum 30. Juni 2018 gemäß §315 HGB (verkürzt/ungeprüft)

Ertragslage

Der Konzernumsatz belief sich im Berichtszeitraum auf 6.342 TEUR (Vorjahr: 6.613 TEUR) und sank somit um 4 Prozent. Die Erlöse aus WFM Abonnements lagen bei 5.813 TEUR (Vorjahr: 5.616 TEUR) und stiegen somit um 4 Prozent. Hierin enthaltene Umsätze mit InVision WFM sanken um 1 Prozent auf 4.002 TEUR (Vorjahr: 4.028 TEUR), die Umsätze mit injixo stiegen um 14 Prozent auf 1.811 TEUR (Vorjahr: 1.588 TEUR). Die Umsätze mit The Call Center School sanken um 40 Prozent auf 243 TEUR (Vorjahr: 407). Die sonstigen Umsätze sanken um 52 Prozent auf 286 TEUR (Vorjahr: 590 TEUR), hierin enthaltener Umsatz mit WFM Lizenzen ging um 53 Prozent auf 242 TEUR zurück (Vorjahr: 520 TEUR), Umsätze mit Projektdienstleistungen sanken um 37 Prozent auf 44 TEUR (Vorjahr: 70 TEUR).

Die sonstigen betrieblichen Erträge beliefen sich auf 56 TEUR (Vorjahr: 29 TEUR).

Das Betriebsergebnis (EBIT) beträgt im Berichtszeitraum 47 TEUR (Vorjahr: 762 TEUR). Die EBIT-Marge lag im ersten Halbjahr des Jahres bei 1 Prozent (Vorjahr: 12 Prozent).

Im Berichtszeitraum beträgt der Konzernfehlbetrag -27 TEUR (Vorjahr Konzernüberschuss: 638 TEUR). Das Ergebnis je Aktie beträgt entsprechend -0,01 EUR bei 2.235.000 Aktien (Vorjahr: 0,29 EUR bei 2.235.000 Aktien).

Finanz- und Vermögenslage

Der Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit lag in der Berichtsperiode bei 1.699 TEUR (Vorjahr: 1.655 TEUR) und entspricht einem Anteil von 27 Prozent am Konzernumsatz (Vorjahr: 25 Prozent).

Die liquiden Mittel sind zum Ende des Berichtszeitraums auf 3.326 TEUR gesunken (31.12.2017: 2.210 TEUR).

Die Bilanzsumme beträgt zum Ende der Berichtsperiode 14.819 TEUR (31.12.2017: 13.683 TEUR). Das Eigenkapital liegt nunmehr bei 10.353 TEUR (31.12.2017: 10.380 TEUR), die Eigenkapitalquote beträgt 70 Prozent (31.12.2017: 76 Prozent).

Chancen & Risiken

Chancen für die geschäftliche Entwicklung der InVision-Gruppe werden im Ausblick dieses Zwischenlageberichts sowie im Konzernlagebericht des vorangegangenen Geschäftsjahres beschrieben. Entsprechende Risiken sind im Konzernlagebericht für das vorangegangene Geschäftsjahr beschrieben.

Nachtragsbericht

Nach dem Ende der Berichtsperiode gab es keine besonderen Ereignisse, die für den Konzernzwischenbericht von wesentlicher Bedeutung sind.

Ausblick

InVision geht in den nächsten Jahren von einer stabilen Nachfrage nach den Produkten der InVision-Gruppe aus, so dass Chancen für die Gewinnung von Neukunden und damit für eine nachhaltige Ausschöpfung des Umsatzpotenzials sowie für nachhaltige Profitabilität bestehen. Die Gesellschaft rechnet für 2018 mit einer Umsatzsteigerung von 0-10 Prozent (2017: 6 Prozent) und einer EBIT-Marge von 0-10 Prozent (2017:10 Prozent).

Düsseldorf, den 19. Juli 2018

Der Vorstand

Peter Bollenbeck